
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348 
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 1 a 3 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

APPROVAZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ED AFFIDAMENTO 

DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI QUALIFICATI DI CUI ALLA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE INDETTA CON D.D. N. 1 DEL 15/03/2023 

 

VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D.lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attivita' culturali, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 7; 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attivita' culturali 

e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

- il D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, e in particolare l’articolo 24 co. 1; 

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con Legge 29 giugno 2022, n. 79, in specie l’art. 10 co. 1; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 ed 

il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

- D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

- il D.M. 29 gennaio 2020 n. 36 “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 

- il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino dei Ministeri” secondo cui all’art.6, 

comma 1, il “Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo” è denominato “Ministero della Cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, avente ad oggetto “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti è stata conferito 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone. 

VISTI, altresì: 

- la Circolare MEF-RGS n. 34 del 13 dicembre 2018 “Indicazioni in materia di impegni pluriennali ed esigibilità”;  

- l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023 – 2025, emanato con Decreto Ministeriale n. 8 del 13 gennaio 2023;  

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348 
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 2 a 3 
 

- la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per l’anno finanziario 2023 e per 

il triennio 2023–2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

- il Decreto ministeriale n. 190 del 1 marzo 2023 adottato dalla Direzione Generale ABAP mediante il quale, al fine 

di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio 

culturale e del paesaggio delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, è stata autorizzata la stipula 

complessiva di n. 500 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, di cui 

n. 64 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 436 “altre figure professionali” con scadenza 31.12.2023. 

PREMESSO CHE: 

- con il richiamato Decreto ministeriale n. 190 del 1 marzo 2023 è stata disposta la ripartizione dei fondi tra i vari 

Istituti del MiC,  assegnando a questa Soprintendenza la somma di euro 210.750,00 posta a copertura finanziaria per 

l’affidamento di massimo nove incarichi professionali così suddivisi: n. 1 incarico “assistente di cantiere (geometra)” 

e n. 8 incarichi relativi a “altre figure professionali”; 

- con nota di questa Soprintendenza ABAP per le Province di Catanzaro e Crotone prot. 1135 del 03/03/2023 si è 

proceduto alla verifica preliminare della presenza di risorse umane idonee allo svolgimento di tali incarichi 

all’interno dell’Amministrazione tramite interpello nazionale, pubblicato sul PAT e sul sito istituzionale dell’Ente; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle adesioni di cui al succitato l’interpello, nessun dipendente interno al 

MiC ha presentato la propria disponibilità a ricoprire gli incarichi richiesti. 

PRESO ATTO CHE l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 autorizza le amministrazioni pubbliche, per specifiche 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, a conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

TENUTO CONTO del Decreto Dirigenziale di questa Soprintendenza n. 1 del 15/03/2023 con cui è stata indetta 

apposita procedura selettiva recante “Manifestazione d'interesse per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad 

esperti qualificati per supporto all’attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale delle Province di 

Catanzaro e Crotone”, volta all’individuazione di n. 9 (nove) figure professionali di elevate capacità e competenze 

tecniche per l’affidamento di incarichi di collaborazione, con scadenza al 31 dicembre 2023, finalizzati a supportare la 

SABAP per le Province di Catanzaro e Crotone nelle precipue attività di tutela, conservazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale. 

CONSIDERATE le indicazioni fornite dalla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio a mezzo mail 

acquisita in atti con prot. 1126 del 02/03/2023 cui le Soprintendenze devono attenersi, in merito alle modalità di 

selezione delle figure professionali ed in particolare della necessità che il professionista, “… a pena di esclusione, dovrà 

dichiarare di non mantenere né instaurare alcun altro analogo e concomitante rapporto di collaborazione professionale 

nei confronti di Organi e/o Istituti centrali o periferici del Ministero della Cultura, ivi compresa la Soprintendenza 

ABAP di cui alla presente selezione”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di questa Soprintendenza n. 2 del 23/03/2023 con cui, considerati i termini di 

completamento delle attività previste nella succitata manifestazione d’interesse ed al fine di rispettare le tempistiche 

programmate e garantire l’efficace raggiungimento degli obiettivi prefissati, è stata disposto l’atto di nomina della 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348 
PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 
 

Pag. 3 a 3 
 

Commissioni di valutazione, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione predetto, pubblicato sul proprio sito istituzionale 

e sul P.A.T. di questo Ministero, disponendone contestualmente la sua convocazione successivamente al termine ultimo 

di presentazione delle domande di partecipazione, ossia per il giorno 24 marzo 2023. 

PRESO ATTO delle verifiche e valutazioni effettuate dalla summenzionata Commissione sulle candidature presentate 

e delle contestuali graduatorie di cui al Verbale del 24/03/2023, identificato con numero di protocollo di questa 

Soprintendenza n. 1740 del 24/03/2023. 

STABILITO, pertanto, di provvedere al conferimento degli incarichi di collaborazione agli esperti qualificati secondo 

le risultanze valutative dei lavori della nominata Commissione di cui al richiamato Verbale prot. 1740 del 24/03/2023. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, 

DECRETA 

DI PRENDERE ATTO del Verbale della Commissioni di valutazione prot. n 1740 del 24/03/2023 recante “Verbale 

commissione di valutazione manifestazione d’interesse indetta con D.D. n. 1 del 15/03/2023 “Manifestazione d'interesse 

per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti qualificati per supporto alle attività di tutela e valorizzazione 

del patrimonio culturale delle province di Catanzaro e Crotone. 

DI APPROVARE, tenuto conto delle risultanze valutative della Commissione di valutazione, la graduatoria conclusiva 

delle candidature presentate di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

DI CONFERIRE, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, gli incarichi di collaborazione ai 

vincitori di cui all’Allegato 1, essendo risultati in possesso dei requisiti di partecipazione e delle competenze tecniche 

professionali richieste ai sensi dell’art. 3 della Manifestazione d’interesse di cui al D.D. n. 1 del 15/03/2023. 

DI STABILIRE che, in caso di rinuncia da parte di uno dei candidati risultati vincitori, si procederà allo scorrimento 

della graduatoria individuando il candidato collocato nella posizione successiva secondo l’ordine di merito della 

graduatoria stessa. 

DI PROVVEDERE alla predisposizione dei relativi contratti di collaborazione mediante i quali dovranno essere 

disciplinati i rispettivi diritti ed obblighi nascenti tra le parti, nonché le condizioni economiche e la loro durata, nel 

rispetto di quanto disposto e nei limiti delle somme stanziate per la realizzazione dei progetti programmati.   

DI DARE ATTO che l’efficacia del predetto affidamento è subordinata al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 

3 della Legge n. 20/1994 e ss. mm. ii.. da parte della Corte dei Conti, nonché al controllo amministrativo contabile ax art. 5 

del D.lgs 123/2011 e ss.mm.ii.. 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul P.A.T., ai sensi del D.lgs n. 33 del 14/3/2013, e sul 

proprio sito istituzionale con valore di notifica agli interessati.  

DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

IL SOPRINTENDENTE 

               Arch. Stefania Argenti 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it
https://www.beniculturali.it/pagina-trasparenza#{media:115889}

		2023-03-28T09:47:10+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2023-03-28T11:52:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




